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Introduction
Under the term fluid, one usually imagines quickly flowing streams of water or
air. These are the typical cases of so-called Newtonian fluids whose viscosity is
constant with respect to the stress or velocity of the fluid. However, there are
many examples of non-Newtonian flows. Take for example something as solid as
asphalt. It may seem to be hard at first but let it slowly flow for a long time and
it behaves as a liquid [1]. Ice may be another such example. While it is definitely
solid when we skate on it, it flows like a fluid if we examine it on timescales of
millions of years. The viscosity of such fluids is no longer a constant. It may
be dependent on various quantities such as time, the velocity of the flow, or the
stress they are subjected to. Moreover, their response to deformation is often
complicated. Their solid nature described for example by elasticity together with
the aforementioned viscous behavior is why we call them viscoelastic.

Deriving rheological relations that are compatible with the second law of ther-
modynamics for such materials is a non-trivial challenge. In the past, the inspi-
ration for the derivation of viscoelastic models was usually taken from springs
and dashpots systems, connected so they formed an element with reasonable de-
formation response. These 1D mechanical systems were then generalized to 3D
with the condition of maintaining the objectivity of the resulting relations. The
generalization is not unique moreover, it was often unclear whether the entropy
production is kept non-negative. Models extensively used in practice, such as an
Oldroyd-B model [2] or a model by Giesekus [3], have been derived using this
method.

In this thesis, the main goal is to extend the work done in the field of isotropic
viscoelastic fluids that proposes an approach on how to consistently derive the
constitutive equations directly employing the second law of thermodynamics. The
so-called multiconfigurational approach was outlined in [4] and further developed
for example in [5] and [6]. The models mentioned above, the Oldroyd-B or the
Giesekus model can be derived using this approach [7]. The main advantage of
the method is that we are not prescribing directly the stress tensor and all its
degrees of freedom but rather just two scalar functions, the Helmholtz free energy
describing elastic response and the dissipation giving us information about the
viscous behavior. Since we employ the second law of thermodynamics directly,
the models derived are consistently keeping the dissipation non-negative.

We seek to generalize this method by including anisotropy. Motivated by the
article [8], which we aim to extend and update with recent progress in the the-
ory, we shall develop a collection of useful relations that may be helpful in the
future for anyone interested in the derivation of thermodynamically consistent
anisotropic models. We also illustrate the method by providing examples of such
models and simulations, describing briefly their behavior in simple geometries.
The last section contains results from a three-dimensional experiment motivated
by the real results for viscoelastic material, liquid crystals. While the focus of
this work is on the general concepts and their illustrations, we, during the pro-
cess discovered a rather interesting resemblance with much more elaborate and
complex theories describing liquid crystals. By no means do we claim our model
being any better for accurate descriptions than the models developed and tested
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for more than fifty years now. However, we consider the similarity in behavior
intriguing and worth further research. Among the effects observed during simu-
lations is, for example, a parameter that influences tumbling or aligning behavior
of the anisotropic fluid or the fact that the vector describing anisotropy rotates
without any direct manipulation with nonsymmetric stress tensors.
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1. Viscoelastic setting

1.1 Fundamentals
Continuum mechanics theory operates with the concept of deformation mapping
and deformation gradient. When we consider the full deformation process, these
quantities have an intuitive meaning and are introduced as a general concept to
most students in the field of physics or engineering. We will be using the standard
notation where deformation mapping is denoted χ(X, t) and deformation gradient
F. We will also need the other well-known concepts like material velocity v
or density ρ. In purely viscous deformation we work with two configurations
mapped by the deformation mapping. The reference configuration and the actual
configuration.

1.1.1 Balance Laws
Below we summarise the balance equations in continuum mechanics. We list
them in the simplest possible form including only the terms important for our
further derivations. Before do so let us first start with a relation for the material
time derivative for a scalar ϕ, a vector k and a second order tensor S.

ϕ̇ = ∂ϕ

∂t
+ v · ∇ϕ,

k̇ = ∂k
∂t

+ (v · ∇)k,

Ṡ = ∂S
∂t

+ (v · ∇)S.

(1.1)

Now we can continue with the balance of mass that we will use in the standard
form

ρ̇ = −ρ div(v). (1.2)
Balance of linear momentum

ρv̇ = div(T) + ρb, (1.3)

where T is the Cauchy stress tensor and b is a body force. We will further
not consider any internal moment of inertia, giving us the balance of angular
momentum in the simple form

T = TT . (1.4)
The balance of energy without considering energy production in the body of the
fluid has the form

ρ

˙(
e+ |v|2

2

)
= div(Tv − je) + ρb · v, (1.5)

Where e is the internal energy, and je is the heat flux. After we substract the
balance of linear momentum we get the equation for internal energy

ρė = T · ∇v − div(je). (1.6)
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Figure 1.1: Scheme of the multiple configurations.

The last balance we need is the balance of entropy

ρη̇ = − div(jη) + ζ, (1.7)

where we introduced the entropy η, entropy flux jη and entropy production ζ.
The second law of thermodynamics states that ζ ≥ 0.

1.2 Concept of natural configuration
Viscoelastic behavior can be described using the multiconfigurational approach.
We consider the reference and actual configuration as before and all the quantities
like deformation mapping and gradient remain the same. We, however, introduce
the third configuration called the natural configuration and define a local mapping
between reference and natural configuration as χG(x). We also define the mapping
χκp(x) between natural and actual configuration. This allows us to work with
viscous and elastic part of the deformation separately and bind them by their
interaction so they form a closed system, the model of a viscoelastic fluid. Next,
we will define the fundamental quantities necessary for the description of our
multiconfigurational deformation.

1.2.1 Decomposition of the deformation gradient
All physics can be now derived from the simple relation that follows from the
definition of mappings

F = Fκp(t)G. (1.8)
However, let us first define some kinematic quantities that will be used in the
process. We define

Cκp(t) = FT
κp(t)

Fκp(t) and Bκp(t) = Fκp(t)F
T
κp(t)

, (1.9)

as an elastic analogy to the standard right and left Cauchy-Green tensors C and
B. We also need an important quantity Lκp(t) insipred by the standard velocity
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gradient L = Ḟκp(t)F−1
κp(t)

. We are going to define it as

Lκp(t) = ĠG−1. (1.10)

It will be useful in the next chapters to work with a decomposition of Lκp(t) in
the form

Lκp(t) = Dκp(t) + Wκp(t) . (1.11)
Where Dκp(t) is the symmetric part and Wκp(t) skew-symmetric. We will also
work with a polar decomposition of Fκp(t) in the form

Fκp(t) = Vκp(t)Rκp(t) , (1.12)

while it holds that

Bκp(t) = Fκp(t)F
T
κp(t)

= Vκp(t)Rκp(t)R
T
κp(t)

Vκp(t) = V2
κp(t)

, (1.13)

since Rκp(t) is an orthogonal matrix. The next important step is finding the form
of time derivatives of Fκp(t) and subsequently Bκp(t) . Since from (1.8) Fκp(t) =
FG−1 we can directly apply the material time derivative

Ḟκp(t) = ˙FG−1 = ḞG−1 + F ˙G−1 = ḞF−1FG−1 − FG−1ĠG−1

= LFκp(t) − Fκp(t)Lκp(t) .
(1.14)

This relation is central in a kinematic description of our viscoelastic fluid and
allows us to further derive

Ḃκp(t) = Ḟκp(t)F
T
κp(t)

+ Fκp(t)Ḟ
T
κp(t)

= LFκp(t)F
T
κp(t)

− Fκp(t)Lκp(t)F
T
κp(t)

+ Fκp(t)L
T FT

κp(t)
− Fκp(t)L

T
κp(t)

FT
κp(t)

= LBκp(t) + Bκp(t)L
T − 2Fκp(t)Dκp(t)F

T
κp(t)

.

(1.15)
Now from the definition of an upper convective Oldroyd derivative of a general
tensor S

▽
S = Ṡ − LS − SLT , (1.16)

we immediately get the relation for the upper convective derivative of tensor Bκp(t)

▽
Bκp(t) = −2Fκp(t)Dκp(t)F

T
κp(t)

. (1.17)
If we were concerned only with isotropic fludis, the quantities derived above would
provide sufficient basis for our work. We however, being interested also with the
interaction with rot-like structures, need also a way of describing the pure rotation
that is a part of the deformation process. We will first look at the equation (1.14)
and decompose the velocity gradient Lκp(t) into a symmetric and skew-symmetric
part. The equation will change into

Ḟκp(t) = LFκp(t) − Fκp(t)Dκp(t) − Fκp(t)Wκp(t) . (1.18)

We will now multiply the equation with FT
κp(t)

from the right, so we will be able
to use (1.17)

Ḟκp(t)F
T
κp(t)

= LFκp(t)F
T
κp(t)

− Fκp(t)Dκp(t)F
T
κp(t)


[…]

studied flow. Anisotropic Oldroyd-B model has no steady-state solution because
the vector n keeps spinning. How the shear stress behaves can be seen in the
Figure 4.9.
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Figure 4.9: Comparison of shear stress evolution in Oldroyd-B type models.

4.4.2 Giesekus type models
One of the anisotropic models is similar to Giesekus isotropic model. Model with
ν1 = ν2 can be simplified as described in the Section 2.4.4. This leads to the
model quadratic in Bκp(t) . The model has no steady-state for our usual setting
of constants to 1. We can see the shear stress evolution compared to the pure
isotropic model in the Figure 4.10

36

0.8

0.9

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

0 5 10 15 20 25

η
[P
a.
s]

t [s]

Giesekus model
equal viscosities model

Model with quadratic dissipation ν2 = 0.1

Figure 4.10: Comparision of shear stress evolution in Giesekus type models.

4.5 Influence of ν2

In this section, we will investigate various constants settings. We will stop using
every constant equal to 1 and investigate if there, for example, exists a steady
state if we change one of the viscosities or study the influence on the relaxation
time of a model if a steady state is present.

4.5.1 Anisotropic Oldroyd-B model
We would like to study the influence of different settings of ν2. We expect different
speeds of rotations or even the simulation converging to a steady state. First, we
select a broad range of parameters. The results for the shear stress evolution can
be seen in the Figure 4.11.
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Figure 4.11: Using only anisotropic Oldroyd-B model we look at various setting
of ν2. We can see the shift in behavior from tumbling state when viscosity is high
to steady state when ν2 is low. The rotation is also faster for higher values of ν2.

Next we look more closely to what happens when we investigate tumbling -
steady transition at ν2 ≈ 0.19 Pa. s. The results can be seen in the Figure 4.12
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Figure 4.12: We focus on the samller range ν2 ∈ {0.15 Pa.s, 0.18 Pa.s, 0.2 Pa.s,
0.23 Pa.s, 0.25 Pa.s} . We see the transition behavior from tubmling to the
steady-state.

4.6 3D Simulation
We will now look at the results from the simulation inspired by the experiment
described in the Section 3.1.4. We use the model with quadratic dissipation set-
ting ν1 = ν2. This model is described by the equations (2.76). We use tetrahedral
elements and the same numerical methods as for the 2D problem. We plot the
snapshots of vector field n in the Figure 4.13 and then plot the integrated shear
stress divided by the integrated shear rate. We denote this quantity as η.
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Figure 4.14: Plot of η for 3D simu-
lation using model 2.4.4. Previously
defined η is plotted versus time, since
shear would not be constant for all
points.

Figure 4.15: Figure 11 from the
article [6]. Plot of the apparent
viscosity for a liquid crystal mix-
ture and three temperatures ob-
tained from the experiment us-
ing cone and plate rheometer.

We would now like to compare the plot of η with the experimental results
obtained for the apparent viscosity of a liquid crystal in the article [14] (see
Figures 4.14 and 4.15). We may notice there are some features similar. Firstly,
we see that both curves have periodic behavior over time. The characteristic
drop around the maximum of each period is present in the simulation as well
as in the measurement. The last important feature we would like to discuss is
the decreasing amplitude of the periods. In our model, it has a clear meaning.
We are integrating the shear stress and we may notice in the snapshots that the
vectors tend to desynchronize. This way the position of the vector n is more and
more random and the amplitude of the average gets lower. In the experimental
data, the decrease in the amplitude is also present. We suspect this may be
caused by the cone not fully touching the plate in the rheometer. This would
create the non-uniform shear rate since the equation (3.1) would not be entirely
correct. Non-uniform shear rate leads to the same effect as in our plate and plate
simulation. There may also be other reasons why the amplitude decreases after a
certain time interval like the heating of the liquid crystal or imperfections in the
mixture preparation.

Even though we did not fit the model, nor used exactly the same geometry
in the simulation, we consider the qualitative agreement in the results interesting
and worth further research. The plate and plate geometry may be at the end rel-
evant since it probably captures the imperfection in the homogenous orientation
of anisotropy after a period of time. Cone and plate simulation can be developed
after we explore how to stabilize the model in more complex geometries.
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t = 0s t = 1s

t = 2s t = 3s

t = 4s t = 5s

Figure 4.13: Model with ν1 = ν2. Time evolution of vector n for 3D simulation.
For readers of the electronic version of this thesis, the animation is available as
mp4 file “3DsimFig(4.13).mp4”.

41

Conclusion
In this thesis we introduced new thermodynamicaly consistent models of an
anisotropic viscoelastic fluids. In the first chapter, we introduced important
quantities and relations and extended them further including the anisotropy. We
derived four models as an example of how to approach and work with the frame-
work developed. We put the models into two categories depending on whether
they have a linear or quadratic equation for Bκp(t) calling them Oldroyd-B and
Giesekus type respectively. The comparison of isotropic against anisotropic mod-
els was also done showing interesting patterns such as tumbling/aligning of the
vector n or different speed of rotation deppending on the angle between n and
velocity vector. Finally, we tried to see if the model developed using only very
basic assumptions and principles can in some way capture the bahavior of a liquid
crystal. We simulated the geometry similar to the cone and plate rheometer used
for measurements in the article [14] and qualitatively compared the results. The
resemblance of the key curve patterns between the simulated and experimental
data was rather interesting.

There is a lot of potential for further work to be done that can lead to interest-
ing results. We believe that tumbling and aligning transition can be investigated
analytically and possibly a critical value for ν2 can be determined. For all calcula-
tions, we used a continuous Galerkin finite element method. Since the vector field
n can be discontinuous in a general case, discontinuous numerical methods for
solving partial differential equations could lead to more stable and robust solvers
for liquid crystals.

In the future, the expansion of free energy including the terms with ∇n should
be considered, representing the so-called distortion free energy typically present
in certain classes of liquid crystals.
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