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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Obsah práce:
Diplomová práce se zabývá odvozením termodynamicky konzistentních anizotropních visko-
elastických modelů rychlostního typu, které vychází z termodynamického přístupu navrženého
Rajagopalem a Srinivasou (2000, 2001). Diplomant odvodil několik variant anizotropních
viskoelastických modelů, které pak implementoval pomocí metody konečných prvků a prováděl
numerické simulace.

Práce se skládá ze čtyř částí, v první kapitole diplomant zavedl standardní kinematické veličiny
v mechanice kontinua, představil bilanční rovnice a koncept pro termodynamicky konzistentní
odvození viskoelastických tekutin. Zavedl přirozenou konfiguraci, pomocí které rozložil celkovou
deformaci na část čistě elastickou a část nevratnou, a zavedl další kinematické veličiny související
s přirozenou konfigurací. Zvolením vhodné volné energie a disipace provedl odvození dvou
klasických izotropních viskoelastických modelů lišících se jen různou volbou disipace – modely
Oldroyd-B a Giesekus.

Ve druhé kapitole model zobecnil zavedením vektoru anizotropie n do volné energie, který tak
charakterizuje anizotropii elastické části odezvy. Volbou disipace podobné jako v izotropním
případě odvodil nové anizotropní varianty modelů Oldroyd-B a Giesekus. Použitá disipace
obsahuje tři různé viskozity (klasická newtonská a dvě viskoelastické). V závislosti na volbě
hodnot viskoelastických viskozit získá tři speciální případy. Student dále ukáže, že pokud je jedna
z nich (pojmenovaná rotační) nulová, je možné nalézt semi-analytické řešení Couetteova
proudění.

Ve třetí kapitole diplomant představil tekuté krystaly, jejichž chování by se mohlo dát popsat
odvozenými modely. Dále popsal jev zvaný "tumbling phenomenon", při kterém se krystaly buď
natáčejí do směru proudění, nebo se otáčejí, v závislosti na parametrech toku nebo materiálu. Dále
uvedl experiment s tekutými krystaly umístěnými do viskozimetru, který rotuje konstantní
úhlovou rychlostí a ve kterém se studuje závislost naměřené zdánlivé viskozity (= apparent
viscosity, tedy poměr smykového napětí a rychlosti smyku) na deformaci.

V poslední kapitole diplomant prováděl numerické simulace s odvozenými modely, které všechny
implementoval v konečně-prvkovém kódu Fenics. Nejprve provedl evoluční simulaci Couetteova
proudění pro izotropní modely Oldroyd-B a Giesekus. V tomto problému je tekutina mezi dvěma
deskami na počátku v klidu. V čase t = 0 se začne horní deska pohybovat konstantní rychlostí.
Simulace probíhá až do ustáleného stavu a zkoumá se jak závislost zdánlivé viskozity na čase, tak
ustálený rychlostní profil.

Tento problém použil i pro simulaci anizotropních verzí modelů Oldroyd-B a Giesekus. V případě
plných modelů se vektory anizotropie n stále překocují a zdánlivá viskozita se neustálí. Pro případ
anizotropních modelů s nulovou rotační viskozitou se vektory n ustálí ve směru proudění a stejně
tak se ustálí i zdánlivá viskozita. Zároveň pro tuto variantu anizotropního Oldroydova modelu
diplomant nalezl semi-analytické řešení ustáleného proudění, které srovnal s konečně-prvkovým
řešením a pozoroval jejich shodu. Volbou různých rychlostí horní desky pak pozoroval, že
smyková napětí v tekutině nezávisí lineárně na rychlosti, ale tekutina se makroskopicky chová
jako tekutina se zeslabením smyku, ačkoli newtonská viskozita je konstantní. Dále diplomant
studoval, pro jakou volbu rotační viskozity se přestane zdánlivá viskozita ustalovat a tekutina
vykazuje jev "tumbling phenomenon". Nakonec práce obsahuje 3D simulaci experimentu
představeného ve třetí kapitole. Tu autor provedl pro jednu volbu materiálových parametrů a jako

výsledek simulace mj. měřil závislost zdánlivé viskozity na čase. Ta odpovídá alespoň kvalitativně
naměřeným experimentálním datům.

Hodnocení práce:
Předložená práce je dle mého názoru obsahově kvalitní. Student během odvozování nových
anizotropních modelů projevoval velkou samostatnost a sám přicházel s vlastními nápady a
předběžně získané modely testoval proti numerickým simulacím, na základě kterých měnil
například tvar volné energie. Po obsahové stránce bych obzvláště vyzdvihnul numerickou část,
kdy se student musel vypořádat s implementací komplikovaných modelů v knihovně Fenics.

Po formální stránce se mi líbí především odvození v kapitolách 1 a 2, která neobsahují (téměř)
žádné chyby a alespoň pro mne je daleko jasnější než příslušné odvození prezentované v článku
na stejné téma Rajagopal, Srinivasa, 2001. Zde ale pochvala formální stránky končí, hlavní výtkou
je velká stručnost předložené práce, která se nejvíce projevuje v poslední numerické kapitole. V té
často chybí důležité informace jako třeba analytické řešení izotropního Oldroyda-B v Couetteově
proudění nebo podrobnosti týkající se simulací, a neodráží tak dobře úsilí věnované této části
práce.

Přesto jsem přesvědčený, že práce obsahuje nemalé množství původních výsledků, které jsou
natolik cenné, že převažují nad formální stránkou. Proto navrhuji předloženou práci hodnotit
stupněm výborně a doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Bylo by možné zjednodušit poslední počítaný problém tak, aby se dal představený 3D experiment
použít k efektivnímu nafitování materiálových parametrů anizotropních modelů?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
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